



2021年5月17日

各 位

三菱HCキャピタル株式会社  
代表取締役 社長執行役員 柳井 隆博  
(コード番号:8593)  
(上場取引所:東・名)

## 経営統合により消滅した被合併法人(旧会社名 日立キャピタル株式会社)に係る 決算開示について

2021年4月1日付の経営統合により消滅した被合併法人(旧会社名 日立キャピタル株式会社)に関する2021年3月期決算短信(2020年4月1日～2021年3月31日)につき、添付のとおり、お知らせいたします。

(添付)

- ・三菱HCキャピタル株式会社(旧会社名 日立キャピタル株式会社)  
2021年3月期決算短信

### ■本件に関するお問い合わせ先

三菱HCキャピタル株式会社  
コーポレートコミュニケーション部  
〒100-6525 東京都千代田区丸の内一丁目5番1号  
TEL 03-6865-3002 (直通)

以 上



## 2021年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2021年5月17日  
東 名

上 場 会 社 名	三菱HCキャピタル株式会社 (旧 日立キャピタル株式会社)	上場取引所
コ ー ド 番 号	8593	URL <a href="https://www.mitsubishi-hc-capital.com">https://www.mitsubishi-hc-capital.com</a>
代 表 者	(役職名)代表取締役 社長執行役員	(氏名)柳井 隆博
問合せ先責任者	(役職名)取締役 専務執行役員	(氏名)井上 悟志
有価証券報告書提出予定日	—	配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無	: 無	2021年6月30日
決算説明会開催の有無	: 無	

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績 (2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		当期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	467,176	0.7	42,585	0.1	33,195	3.8	32,026	4.3	61,515	296.1
2020年3月期	464,020	2.4	42,526	30.0	31,985	76.1	30,693	58.5	15,529	27.6

	基本的1株当たり 当期利益	希薄化後 1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分 当期利益率	資産合計 税引前利益率	売上収益 税引前利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	274.25	—	8.0	1.1	9.1
2020年3月期	262.67	—	8.1	1.1	9.2

(参考) 持分法による投資損益  
取扱高

2021年3月期	2,719百万円	2020年3月期	1,430百万円
2021年3月期	1,788,606百万円	2020年3月期	2,186,490百万円

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	3,811,002	439,338	421,908	11.1	3,611.42
2020年3月期	3,719,474	396,013	380,728	10.2	3,260.23

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	親会社所有者 帰属持分配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	52.00	—	58.00	150.00	17,532	57.1	4.6
2021年3月期	—	40.00	—	54.00	94.00	10,987	34.3	2.6

2019年7月29日に公表しました「剰余金の配当(特別配当)に関するお知らせ」のとおり、2019年8月14日を基準日とする1株当たり40円の配当(特別配当)を実施しました。これにより、2020年3月期の年間配当は、年2回の普通配当(1株当たり110円)と特別配当を合わせた、1株当たり150円としたことから、上表の2020年3月期の合計欄に同額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期	124,826,552 株	2020年3月期	124,826,552 株
2021年3月期	8,000,347 株	2020年3月期	8,046,875 株
2021年3月期	116,781,533 株	2020年3月期	116,853,475 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

○添付資料の目次

連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 連結財政状態計算書 .....	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	3
連結損益計算書 .....	3
連結包括利益計算書 .....	3
(3) セグメント情報 .....	4

連結財務諸表及び主な注記

(1) 【連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年3月31日)	当連結会計年度末 (2021年3月31日)
<b>資産</b>		
現金及び現金同等物	265,463	312,408
売掛金及びその他の営業債権	1,279,496	1,288,914
ファイナンス・リース債権	1,256,013	1,244,470
その他の金融資産	103,494	99,568
オペレーティング・リース資産	544,434	607,982
持分法で会計処理されている投資	37,623	24,272
その他の有形固定資産	122,071	111,952
その他の無形資産	41,306	43,875
繰延税金資産	14,292	13,884
その他の資産	55,279	63,673
資産合計	3,719,474	3,811,002
<b>負債</b>		
買掛金及びその他の営業債務	87,675	84,514
借入金及び社債等	3,081,051	3,095,988
未払金	12,638	20,489
その他の金融負債	50,610	74,669
未払法人所得税	3,435	2,343
退職給付に係る負債	7,440	5,674
繰延税金負債	5,915	7,844
その他の負債	74,692	80,140
負債合計	3,323,460	3,371,664
<b>資本</b>		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	9,983	9,983
資本剰余金	45,029	43,995
利益剰余金	359,572	374,405
その他の包括利益累計額	△19,231	8,022
自己株式	△14,626	△14,499
親会社の所有者に帰属する持分合計	380,728	421,908
非支配持分	15,285	17,429
資本合計	396,013	439,338
負債・資本合計	3,719,474	3,811,002

(2) 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上収益	464,020	467,176
売上原価	327,703	331,074
売上総利益	136,316	136,101
販売費及び一般管理費	96,442	97,978
その他の収益	2,078	2,177
その他の費用	856	434
持分法による投資利益	1,430	2,719
税引前当期利益	42,526	42,585
法人所得税費用	10,541	9,390
当期利益	31,985	33,195
当期利益の帰属		
親会社の所有者	30,693	32,026
非支配持分	1,292	1,168
1株当たり当期利益		
親会社の所有者に帰属する1株当たり 当期利益(基本的・希薄化後)	262.67円	274.25円

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期利益	31,985	33,195
その他の包括利益		
純損益に組み替えられない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	△605	3,211
確定給付制度の再測定	170	2,021
持分法によるその他の包括利益	△35	241
純損益に組み替えられない項目合計	△470	5,474
純損益に組み替えられる可能性がある項目		
在外営業活動体の換算差額	△12,032	21,035
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△3,284	770
持分法によるその他の包括利益	△669	1,039
純損益に組み替えられる可能性がある項目合計	△15,986	22,845
税引後その他の包括利益	△16,456	28,320
当期包括利益	15,529	61,515
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	14,649	59,841
非支配持分	880	1,674

(3) 【セグメント情報】

前連結会計年度および当連結会計年度におけるセグメント情報は次のとおりであります。

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他	合計	調整額	連結損益 計算書 計上額
	日本		欧州	米州	中国	ASEAN	計				
	アカウン トソリュー ション	ベンダー ソリュー ション									
売上収益											
外部顧客への 売上収益	238,010	25,139	132,590	29,447	12,189	17,601	454,979	10,887	465,866	△1,846	464,020
セグメント間の 内部売上収益	730	34	-	-	-	-	764	1,088	1,852	△1,852	-
計	238,740	25,173	132,590	29,447	12,189	17,601	455,743	11,976	467,719	△3,699	464,020
税引前当期利益 (△損失)	20,188	5,435	18,533	3,212	1,956	702	50,029	941	50,971	△8,444	42,526

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事業の開発及び再生により事業構造転換を図る会社等を含んでおります。
- 2 税引前当期利益(△損失)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに配分していない一般管理費であります。
- 3 当社グループは、最高経営意思決定者が使用する報告セグメントへ、資産及び負債を配分しておりません。
- 4 セグメント間取引は独立企業間価格で行っております。

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他	合計	調整額	連結損益 計算書 計上額
	日本		欧州	米州	中国	ASEAN	計				
	アカウン トソリュー ション	ベンダー ソリュー ション									
売上収益											
外部顧客への 売上収益	241,661	24,367	140,482	27,530	9,698	15,038	458,777	9,769	468,546	△1,370	467,176
セグメント間の 内部売上収益	616	46	-	-	-	-	662	1,033	1,696	△1,696	-
計	242,277	24,413	140,482	27,530	9,698	15,038	459,440	10,802	470,242	△3,066	467,176
税引前当期利益 (△損失)	24,100	6,777	15,171	4,230	1,839	379	52,499	734	53,233	△10,648	42,585

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事業の開発及び再生により事業構造転換を図る会社等を含んでおります。
- 2 税引前当期利益(△損失)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに配分していない一般管理費であります。
- 3 当社グループは、最高経営意思決定者が使用する報告セグメントへ、資産及び負債を配分しておりません。
- 4 セグメント間取引は独立企業間価格で行っております。